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1. Sammanfattning 

Följande utredning behandlar ett förslag till nya föreskrifter om gallring av 

handlingar och uppgifter inom informationsutbyten som görs mellan myn-

digheter för att effektivisera det brottsbekämpande arbetet i syfte att särskilt 

förebygga, förhindra, upptäcka, utreda och ingripa mot fusk, felaktiga utbe-

talningar, regelöverträdelser och brottslighet. 

Föreskriften omfattar två handlingar: 

• handlingar och uppgifter som myndigheten tar emot eller lämnar ut 

genom ett informationsutbyte som görs med stöd av lag eller förord-

ning, 

• handlingar och uppgifter som myndigheten lämnar till en annan 

myndighet för att fullgöra en uppgifts- eller underrättelseskyldighet 

som följer av lag eller förordning. 

Gemensamt för båda handlingarna är att det är informationsinbyten som har 

stöd i lag eller i förordning och som görs i syfte att förebygga, förhindra, 

upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och felaktiga utbetal-

ningar. Det blir den nya föreskriftens inriktning. Föreskriften gäller inte in-

formationsutbyten med stöd i lag eller förordning generellt. 

Flera lagar och lagändringar är på gång med syfte att öka informationsutby-

ten mellan myndigheter och regleringarna berör många statliga myndig-

heter. Det innebär sannolikt att mängden kopior och likalydande handlingar 

och uppgifter i myndigheternas arkiv kommer att öka, åtminstone om resul-

tatet av förändrad reglering blir i enlighet med förslagen i betänkanden och 

propositioner. 

För att undvika dubbelarkivering tar Riksarkivet fram föreskrifter med för-

slag på gallring utifrån den förändring som regleringarna innebär för infor-

mationshanteringen inom staten, i enlighet med bevarandeändamålen i 3 § 

tredje stycket arkivlagen (1990:782). 

Den här föreskriften reglerar uppkomsten av likalydande handlingar och 

uppgifter hos flera myndigheter. Föreskriften avser inte bara handlingar som 

typiskt sett är kopior, utan omfattar informationsmängder som i praktiken 

innebär en kopiebildning och duplicering av information inom statsförvalt-

ningen som helhet.  

I det följande definieras kopia som en duplicering av information – helt eller 

delvis – oavsett form eller medium. Det kan vara en fixerad handling, en da-

tamängd eller enstaka eller flera uppgifter som återger samma innehåll som 

de ursprungliga handlingarna eller uppgifterna. 
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2. Handlingar och uppgifter vid informationsutbyten 

2.1 Allmänt om informationsutbyten 

Flera myndigheter är skyldiga och delaktiga i att göra informationsutbyten 

av handlingar och uppgifter mellan myndigheter i syfte att förebygga, för-

hindra, upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och felaktiga ut-

betalningar. Det finns flera lagar som reglerar informationsutbyten och upp-

gifts- och underrättelseskyldighet, till exempel:  

• lagen (2008:206) om underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetal-

ningar från välfärdssystemen, 

• lagen (2016:774) om uppgiftsskyldighet vid samverkan mot viss or-

ganiserad brottslighet, 

• lagen (2017:630) om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av 

terrorism,  

• lagen (2023:456) om skyldighet att lämna uppgifter till Utbetal-

ningsmyndigheten, 

• lagen (2024:307) om uppgiftsskyldighet för att motverka felaktiga 

utbetalningar från välfärdssystemen samt fusk, regelöverträdelser 

och brottslighet i arbetslivet, 

• förordningen (2024:333) om fullgörande av underrättelseskyldighet 

enligt lagen (2024:326) om hemliga tvångsmedel i syfte att verk-

ställa frihetsberövande påföljder. 

Informationsutbyten kan göras genom strukturerad samverkan, enligt former 

och tider som är bestämda i en överenskommelse. Informationsutbyten kan 

även göras utan att det finns en formell samverkan eller överenskommelse, 

på begäran eller på eget initiativ, till exempel i enlighet med utlänningsför-

ordningen (2006:97) eller förordningen (2001:590) om behandling av upp-

gifter i Kronofogdemyndighetens verksamhet. 

En uppgifts- och underrättelseskyldighet är ett slags informationsutbyte men 

som framförallt går i en riktning. Förslaget till föreskrifter om informations-

utbyten mellan myndigheter omfattar handlingar och uppgifter som lämnas 

både som ett led i ett informationsutbyte och till följd av en uppgiftsskyldig-

het eller underrättelseskyldighet. 

Skillnad mellan att göra ett informationsutbyte och att fullgöra en uppgifts- 
eller underrättelseskyldighet 

Informationsutbyten kan enbart göras med stöd i lag eller i förordning, men 

själva utbytet behöver inte vara tvingande, det beror på sammanhanget och 

respektive lagstöd. Med uppgifts- eller underrättelseskyldighet avses att det 

i lag eller av förordning följer att uppgift ska lämnas till en annan myndig-

het, därmed är de bestämmelserna tvingande. 



 

 4 (13) 

 

 

2.2 Lagar och lagändringar 

Det finns flera aktuella utredningar som har analyserat behovet av ett ökat 

informationsutbyte mellan myndigheter för att effektivisera det brottsbe-

kämpande arbetet i syfte att förebygga, förhindra, upptäcka, utreda och in-

gripa mot fusk, felaktiga utbetalningar, regelöverträdelser och brottslighet.  

Ny skyldighet att lämna uppgifter till de brottsbekämpande myndigheterna 

Betänkandet Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – en ny huvud-

regel (SOU 2023:69) och den efterföljande propositionen Ökat informa-

tionsflöde till brottsbekämpningen (prop. 2024/25:65) ledde fram till lagen 

(2025:170) om skyldighet att lämna uppgifter till de brottsbekämpande 

myndigheterna som trädde i kraft den 1 april 2025. Lagen ger ett antal stat-

liga myndigheter, kommuner, regioner och skolor en skyldighet att lämna 

uppgifter till brottsbekämpande myndigheter.  

Enligt 2 § avses med brottsbekämpande myndigheter Ekobrottsmyndig-

heten, Kustbevakningen, Polismyndigheten, Skatteverket, Säkerhetspolisen, 

Tullverket och Åklagarmyndigheten. Enligt 4 § gäller skyldigheten att 

lämna uppgifter bland annat även för yrkesmässigt bedriven enskild verk-

samhet på socialtjänstens område samt enskild verksamhet inom hälso- och 

sjukvården. Av 5 § framgår vilka myndigheter som omfattas av uppgifts-

skyldigheten. 

Aktuella betänkanden och propositioner 

Ytterligare betänkanden är delbetänkandet Ökat informationsutbyte mellan 

myndigheter – behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63) och slut-

betänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – några anslu-

tande frågor (SOU 2025:45). 

Betänkandena har handlat om att myndigheterna bör få bättre möjligheter att 

utbyta information med varandra – både av offentliga uppgifter och av upp-

gifter som omfattas av sekretess till skydd för enskilda – för att fullgöra sina 

uppdrag. Utredningarna har föreslagit att det i ännu större utsträckning ska 

vara möjligt att lämna uppgifter till andra myndigheter på begäran såväl som 

på eget initiativ.1 

I propositionen Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – en ny sekre-

tessbrytande bestämmelse (prop. 2024/25:180) beskrivs att möjligheterna 

till informationsutbyte mellan myndigheter behöver bli större generellt. 

Uppgifter som finns hos en myndighet kan vara avgörande för att en annan 

myndighet ska kunna fullgöra sitt uppdrag. Myndigheterna behöver ha till-

gång till uppgifter som är korrekta, aktuella och relevanta.  

 

 

 
1 Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – behov och föreslagna förändringar, SOU 

2024:63, s. 15–17, samt Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – några anslutande 

frågor, SOU 2025:45, s. 19–21. 
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Uppgifter ska kunna lämnas om det behövs för att: 

• förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet, 

• utreda och lagföra brott, 

• förebygga, förhindra, upptäcka eller utreda felaktiga utbetalningar 

från välfärdssystemen, 

• förebygga, förhindra, upptäcka eller utreda fusk och olika typer av 

regelöverträdelser. 

De lagar som hittills har införts innebär att flera myndigheter har fått väsent-

ligt större förutsättningar att ta del av uppgifter från andra myndigheter, men 

de är begränsade till uppgiftslämnande mellan vissa myndigheter och aktö-

rer samt för vissa avgränsade behov. Bestämmelserna är också utformade på 

olika sätt och förutsättningarna för ett utlämnande av uppgifter skiljer sig åt 

mellan de olika regleringarna.  

Förslaget i prop. 2024/25:180 är att införa en ny sekretessbrytande bestäm-

melse i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Syftet med den nya be-

stämmelsen är att myndigheter ska kunna utbyta sekretessbelagd informa-

tion med varandra. Sekretess till skydd för enskilda ska inte hindra att upp-

gifter lämnas mellan myndigheter om det behövs för vissa syften. Den nya 

sekretessbrytande bestämmelsen föreslås träda i kraft den 1 december 2025.2 

Det finns fler förslag på nya eller ändrade bestämmelser – vilka framgår av 

SOU 2025:45 – för att bland annat göra det möjligt för myndigheter att på 

eget initiativ även lämna ut offentliga uppgifter till andra myndigheter. Ef-

tersom det inte finns någon generell bestämmelse i offentlighets- och sekre-

tesslagen om att myndigheter på eget initiativ får lämna uppgifter som inte 

är sekretessbelagda till en annan myndighet föreligger i praktiken ett hinder 

även mot ett sådant utlämnande, trots att det inte finns några sekretesshin-

der. Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 oktober 2026.3 

2.3 Riksarkivets föreskrifter 

Riksarkivets generella föreskrifter 

Enligt Riksarkivets föreskrifter och allmänna råd (RA-FS 2021:6) om gall-

ring av handlingar av uppenbart ringa betydelse och handlingar som är ge-

neriska för styr-, stöd- och kärnverksamheter får dubbletter och kopior gall-

ras. Det gallringsmedgivandet gäller dubbletter och kopior inom den egna 

myndigheten och avsikten är att motverka kopiebildning i verksamheten – 

under förutsättning att handlingarna inte får ett nytt syfte och ny betydelse i 

en annan process. Det gäller inte kopiebildning mellan myndigheter. 

 

 
2 Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – en ny sekretessbrytande bestämmelse, 

prop. 2024/25:180, s. 1, 5 och 14. 
3 SOU 2025:45, s. 19, 20 och 367. 
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Inte heller handlingar som inkommit för kännedom och som inte föranlett 

någon åtgärd, om de även i övrigt saknar betydelse i RA-FS 2021:6 gäller 

för handlingar och uppgifter inom informationsutbyten. Även om ett in-

formationsutbyte inte leder till någon åtgärd behöver informationsutbytet el-

ler uppgifts- eller underrättelseskyldigheten dokumenteras och kunna spåras 

i efterhand.  

Eftersom informationsutbytet enbart kan göras med stöd i lag eller förord-

ning, och eftersom det antingen är en tvingande skyldighet eller en lagstad-

gad uppmaning, behöver myndigheterna visa att de har gjort vad som följer 

av lag eller förordning. Det behövs även för uppföljning och granskning, 

både internt och externt. 

Enligt Riksarkivets föreskrifter och allmänna råd (RA-FS 2021:7) om gall-

ring av handlingar inom stödverksamheter får handlingar i ärenden rörande 

utlämnande av allmänna handlingar gallras när de inte behövs för verksam-

heten. Bestämmelserna i RA-FS 2021:7 gäller gallring av handlingar i ären-

den rörande utlämnande av allmänna handlingar enligt tryckfrihetsförord-

ningen (TF). I det här sammanhanget likställs inte ett informationsutbyte el-

ler en uppgifts- eller underrättelseskyldighet med en begäran om allmän 

handling mellan myndigheter.  

Riksarkivets myndighetsspecifika föreskrifter 

Några av Riksarkivets myndighetsspecifika föreskrifter (RA-MS) reglerar 

informationsutbyten men de omfattar specifika utbyten inom viss lagstift-

ning, och ibland enbart utbyte av pappershandlingar. 

Det gäller till exempel RA-MS 2022:14 och RA-MS 2022:15 om gallring i 

beskattningsverksamheten respektive folkbokföringsverksamheten hos Skat-

teverket av handlingar och uppgifter som utbyts i samarbetet enligt lagen 

(2016:774) om uppgiftsskyldighet vid samverkan mot viss organiserad 

brottslighet. 

Om kvittenser 

I samband med att handlingar eller uppgifter lämnas till en annan myndighet 

genom formulär eller blanketter för att fullgöra en uppgifts- eller underrät-

telseskyldighet kan också en kvittens på mottagen handling genereras. Kvit-

tenser kommer inte omfattas av det här förslaget till föreskrifter om infor-

mationsutbyten mellan myndigheter. Istället kommer Riksarkivet att utreda 

om automatiskt genererade kvittenser i allmänhet bör kunna gallras och där-

med omfattas av RA-FS 2021:6.  
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3. Värdering och gallring 

3.1 Ökat informationsutbyte som utgångspunkter för nya föreskrifter 

Med anledning av att informationsutbyten mellan flertalet myndigheter san-

nolikt kommer att öka framöver – särskilt eftersom utbyten ska kunna göras 

på eget initiativ – tar Riksarkivet fram ett förslag till nya föreskrifter om in-

formationsutbyten mellan myndigheter. 

Utgångspunkten för gallringsmedgivandet är de handlingar och uppgifter 

som myndigheten tar emot eller lämnar ut genom informationsutbyten och 

som görs med stöd av lag eller förordning i syfte att förebygga, förhindra, 

upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och felaktiga utbetal-

ningar. Se föreskriftsförslaget, 1 kap. 3 §. Förslaget omfattar både informa-

tionsutbyten genom strukturerade former för samverkan och uppgiftsläm-

nande på begäran eller på eget initiativ, samt skyldigheten att lämna uppgif-

ter eller underrättelser till andra myndigheter. 

Den förändrade lagstiftningen ökar mängden kopior och likalydande hand-

lingar och uppgifter inom statsförvaltningen som helhet genom att den mot-

tagande myndigheten tar emot en kopia av en handling från den avlämnande 

myndigheten. Myndigheten kan ta emot uppgifter från ett källsystem eller 

genom att handlingar och uppgifter förmedlas via åtkomst till en yta eller 

del av att system. Uppgifter kan också lämnas genom att den avlämnande 

myndigheten fyller i formulär eller blanketter på andra myndigheters webb-

sidor. Då kan i vissa fall även en handling som motsvarar det ifyllda formu-

läret genereras.  

Informationsutbytet behöver inte innebära att det skapas kopior av hand-

lingar och uppgifter, men det innebär en duplicering av likalydande infor-

mation inom statsförvaltningen. I praktiken tar myndigheter emot motsva-

rande kopior av handlingar eller uppgifter som ursprungligen hör till andra 

myndigheter. Det lämnas också ut handlingar och uppgifter som utgör ko-

pior av den avlämnande myndighetens ursprungliga handlingar.  

Exempel på handlingar som kan förekomma inom ramen för utbyten kan 

vara underrättelser, protokoll, rapporter, sammanställningar och många olika 

slags uppgifter. Eftersom handlingar inom utbytet utgörs av kopior och lika-

lydande uppgifter och inte myndigheternas ursprungliga handlingar, bör 

gallringen inte påverka bevarandeändamålen i 3 § tredje stycket arkivlagen. 

Tvärtom bör gallringsbestämmelsen motverka dubbelarkivering och öka ef-

fektiviteten i hanteringen av myndigheternas arkiv. 

3.2 Förutsättningar för gallring 

En myndighet får inte gallra handlingar och uppgifter som utgör den myn-

dighetens ursprungliga handlingar – om inte handlingarna och uppgifterna i 

sig får gallras enligt andra bestämmelser om gallring. Det framgår av före-

skriftsförslaget, 3 kap. 4 §. 

Det är den avlämnande myndigheten som ansvarar för bevarande och gall-

ring av de ursprungliga handlingarna och uppgifterna. De handlingar och 
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uppgifter som ursprungligen hör till myndigheten gallras utifrån samma be-

stämmelser som andra handlingar hos myndigheten enligt föreskrifter eller 

beslut av Riksarkivet, eller särskilda bestämmelser om gallring i lag eller 

förordning. Det innebär att även ursprungliga handlingar eller uppgifter po-

tentiellt kan komma att gallras hos avlämnande myndighet.  

Det är endast handlingar som har kopierats eller duplicerats och som tagits 

emot eller lämnats ut som ett led i ett informationsutbyte eller till följd av en 

uppgifts- eller underrättelseskyldighet som får gallras, i enlighet med före-

skriftsförslaget, 3 kap. 1 och 2 §§. Det gäller även då uppgifterna har läm-

nats genom formulär eller blanketter som genererar en handling som mots-

varar det ifylla formuläret. 

Eftersom det enbart är kopior eller likalydande handlingar eller uppgifter 

som överförs inom ramen för ett informationsutbyte eller till följd av en 

uppgifts- eller underrättelseskyldighet, bör myndigheten kunna gallra den 

information som har överförts genom informationsutbytet när den inte 

längre behövs för verksamheten. De handlingar och uppgifter som utbyts 

och som behövs för deltagande i samverkan eller som lämnas utifrån en 

uppgifts- eller underrättelseskyldighet, bör framförallt vara aktuella för den 

mottagande myndigheten under den tid som samverkan pågår eller tills dess 

att åtgärd har vidtagits.  

Gallringsmedgivandet gäller under förutsättning att myndigheten dokumen-

terar vad informationsutbytet eller uppgifts- och underrättelseskyldigheten 

har inneburit, vilka åtgärder som har vidtagits och vilka handlingar eller 

uppgifter som har förmedlats. Se föreskriftsförslaget, 3 kap. 3 §.  

Däremot omfattar gallringsmedgivandet inte handlingar och uppgifter som 

tillförs ett ärende – om inte handlingarna och uppgifterna i ärendet i sig får 

gallras enligt andra bestämmelser om gallring. Handlingar och uppgifter 

som ingår i ett ärende kan ha ett helt annat syfte än informationsutbytet. Se 

föreskriftsförslaget, 3 kap. 5 §. 

Föreskrifterna gäller inte heller om det inte finns avvikande bestämmelser 

om bevarande eller gallring i lag eller förordning eller i föreskrifter eller be-

slut som grundar sig på lag eller förordning. Det framgår av föreskriftsför-

slaget, 1 kap. 2 §. 

3.3 Om gallringsmedgivandet 

Gallringsmedgivandet innebär att Riksarkivet har bedömt att handlingarna 

och uppgifterna i förslaget till föreskrifter om informationsutbyten mellan 

myndigheter generellt inte har någon betydelse utifrån arkivlagens bevaran-

deändamål. 

Myndigheten behöver ändå göra en bedömning om handlingar och uppgifter 

ska bevaras för forskningens behov i det enskilda fallet och fastställa frister 

för att säkerställa allmänhetens rätt till insyn och rättskipningens och för-

valtningens behov. Det framgår av föreskriftsförslaget, 2 kap. 1–3 §§. 
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Gallringsmedgivandet är inte tvingande. Alternativet till gallring är att de 

handlingar och uppgifter som myndigheten tar emot eller lämnar ut genom 

informationsutbytet bevaras. 

3.4 Dokumentation om informationsutbyten 

Det behöver finnas handlingar i myndigheternas arkiv i sådan omfattning att 

reformen och följderna av ett förändrat och ökat informationsutbyte mellan 

myndigheterna kan studeras i efterhand. Därför är förutsättningen för gall-

ringsmedgivandet av handlingar och uppgifter som överförs genom infor-

mationsutbyten att myndigheten dokumenterar vad informationsutbytet har 

inneburit, vilka åtgärder som har vidtagits och vilka handlingar eller uppgif-

ter som har förmedlats. 

Ett syfte med att myndigheterna dokumenterar vad informationsutbytet har 

inneburit är att säkerställa förvaltningens, rättskipningen och forskningens 

behov av information om informationsutbytet för att kunna redovisa, 

granska och utvärdera resultatet av informationsutbytet. Ett annat syfte är att 

kunna följa upp vilka utbyten som har gjorts för att kunna spåra de ur-

sprungliga handlingar och uppgifter som finns hos respektive myndighet. 

Ett ytterligare syfte är att handlingar som dokumenterar informationsutbytet 

behövs för att myndigheterna ska kunna visa att de har gjort rätt och följt lag 

eller förordning. Myndigheterna kan bli granskande i efterhand och behöva 

bevisa att de har varit en del av ett informationsutbyte. 

Myndigheter är också skyldiga att registrera handlingar eller hålla dem ord-

nade enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Det ska inte kunna 

misstänkas att myndigheten har gallrat vissa handlingar eller uppgifter som 

kunde varit till fördel för en enskild eller påverkat en eventuell granskning 

negativt. 

Bestämmelsen innebär inte ett krav på att upprätta specifika handlingar som 

dokumenterar informationsutbytet. Däremot är det en förutsättning för att 

kunna gallra handlingar och uppgifter som tagits emot eller lämnats ut ge-

nom informationsutbyten att det finns dokumentation bevarad om vad in-

formationsutbytet inneburit, i enlighet med exempel nedan. 

Handlingar och uppgifter som dokumenterar informationsutbyten är till ex-

empel: 

• Handlingar som visar hur och i vilken omfattning myndigheten har 

samarbetat med andra brottsbekämpandemyndigheter och aktörer, 

vilka andra som har deltagit, samt vilka överenskommelser och vill-

kor för informationsutbyten som har beslutats, och enligt vilket 

lagstöd. Det vill säga, de handlingar som beskriver och utgör grund 

för en samverkansinsats, organisationen av arbetet – som också be-

hövs för att påvisa att de rättsliga förutsättningarna för informations-

utbytet inom ramen för samverkan är uppfyllda. 
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• Dokumentation av metoder, sökbegrepp och resultat är forsknings-

mässigt intressant för att beskriva informationsutbytet, även rappor-

ter och utvärderingar. Handlingar som gör det möjligt att jämföra 

analyser och vilka sökbegrepp som har använts, studera och utvär-

dera resultat och utfall, vilka åtgärder som har vidtagits i olika situa-

tioner eller jämföra en äldre analys med en ny. Dokumentation som i 

förlängningen visar frekvens och genomslag av reformen. 

• Redovisning av vilka handlingar och uppgifter som har överförts ge-

nom informationsutbytet, dokumentation som visar vad utbytet 

handlade om. Även om kopior och likalydande handlingar och upp-

gifter gallras hos den mottagande myndigheten ska det vara möjligt 

att spåra de ursprungliga handlingarna hos den avlämnande myndig-

heten om sådana forskningsbehov finns – under förutsättning att 

uppgifterna inte har gallrats hos den avlämnande myndigheten enligt 

andra bestämmelser om gallring. 

Det här är en större samhällelig förändring och reform för att förebygga, för-

hindra, upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och felaktiga ut-

betalningar som behöver kunna beforskas. Både effekterna av politiska be-

slut, påverkan för myndigheternas verksamhet och arbetssätt, och betydelsen 

av informationsutbytet och den förändrade lagstiftningen för samhället i 

stort. Till exempel om den förändrade lagstiftningen påverkade den totala 

brottsligheten och skyddet av den enskildes sekretess och integritet.  

Det är värdefullt att dokumentera det ökade informationsutbytet mellan 

myndigheterna för att kunna bedöma resultat och konsekvenser och spåra de 

ursprungliga handlingarna och uppgifterna vid behov – både utifrån offent-

lighets- och forskningssynpunkter. Själva företeelsen är intressant i ett större 

perspektiv. Det finns ett stort forskningsvärde i större samhällsförändringar.  

I Riksarkivets gallrings- och bevarandepolicy, Bevarandet av nutiden, anges 

att arkivhandlingar kan användas som information dels om den verksamhet 

där handlingarna har uppkommit, dels om förhållanden i organisationens 

omvärld. Båda dessa användningssätt ska beaktas i lika stor utsträckning vid 

bedömningen av vad som ska gallras respektive bevaras.4  

 

 

 

 

 

 
4 Riksarkivets gallrings- och bevarandepolicy, Bevarandet av nutiden, Uppsala 1995, s. 6 

och 7. 
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4. Konsekvensutredning 

Enligt förordningen (2024:183) om konsekvensutredningar ska en konse-

kvensutredning genomföras för att kunna bedöma effekterna av olika förslag 

och för att kunna fatta välgrundade beslut. 

4.1 Problemet, bemyndigandet och vad som ska uppnås 

Både befintliga lagar och förslag till nya lagar och lagändringar medför 

ökade möjligheter till informationsutbyten mellan myndigheter och regle-

ringarna berör många statliga myndigheter. Därför är det påkallat att Riksar-

kivet utreder behovet av bevarande och gallring. Särskilt utifrån att det san-

nolikt medför att mängden kopior och likalydande handlingar och uppgifter 

i myndigheternas arkiv kommer att öka genom ökade informationsutbyten, 

åtminstone om resultatet av förändrad reglering blir i enlighet med förslagen 

i betänkanden och propositioner. 

Det är problematiskt om arkiven växer genom en stor tillökning av kopior 

av handlingar och uppgifter som redan finns på andra myndigheter där 

handlingarna har sitt ursprung. För att undvika dubbelarkivering tar Riksar-

kivet fram ett förslag till nya föreskrifter utifrån den förändring som regle-

ringarna medför gällande informationshanteringen inom statsförvaltningen. 

4.2 Kostnadsmässiga och andra konsekvenser 

Myndigheternas arkiv ska bevaras, hållas ordnade och vårdas vilket innebär 

kostnader. Handlingar som inte behövs för att tillgodose rätten att ta del av 

allmänna handlingar, behovet av information för rättskipningen, 

förvaltningen och forskningen, bör därför gallras. Anledningen är att 

arkiven inte ska överösas med information. Det bör därför finnas en 

möjlighet att gallra ut handlingar med lågt informationsvärde eller 

begränsad betydelse över tid. 

Genom gallring styrs framtidens tillgång till erfarenheter och kunskap. 

Såväl forskningens krav som insynsrätten förutsätter största möjliga 

bevarande, vilket framgår av Riksarkivets gallrings- och bevarandepolicy. 

Gallring är ett aktivt ingrepp som ska motiveras.5 I detta fall utgörs 

motiveringen av att handlingar och uppgifter som myndigheten tar emot 

eller lämnar ut genom informationsutbyten eller till följd av en uppgifts- 

eller underrättelseskyldighet är kopior eller likalydande handlingar. 

Respektive myndighet har ansvar för de handlingar och uppgifter som 

ursprungligen hör till den myndigheten. 

Egentligen ingår inte kopior i myndighetens arkiv och behöver därmed inte 

heller omfattas av myndighetens arkivredovisning, med undantag för om de 

tillförts ett ärende. Det finns en lång tradition av gallringsregler för kopior 

inom arkivsektorn, till exempel i gallringsråden för kommun, landsting och 

region som den tidigare Samrådsgruppen (SKA) har tagit fram tillsammans 

med Riksarkivet och Sveriges kommuner och regioner (SKR).  

 
5 Bevarandet av nutiden, s. 1. 
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Det framgår även av arkivlagens förarbeten att gallringen syftar till att arki-

ven inte ska tyngas av handlingar som saknar påtagligt informationsvärde, 

som bara utgör en dubblering av information som bättre kan sökas i ett an-

nat arkiv eller som har ett informationsvärde som är markant begränsat i ti-

den.6 

Dock får gallringen av handlingar och uppgifter som myndigheten tar emot 

eller lämnar ut genom informationsutbyten enbart genomföras under 

förutsättning att myndigheten dokumenterar vad informationsutbytet har 

inneburit, vilka åtgärder som har vidtagits och vilka handlingar eller 

uppgifter som har förmedlats. 

Det är nödvändigt att myndigheterna dokumenterar vad informationsutbytet 

inneburit för att tillgodose arkivlagens bevarandeändamål. Konsekvensen 

skulle annars bli att det inte skulle vara möjligt att i efterhand få insyn, 

bedöma resultat och konsekvenser eller forska om en samhällelig förändring 

och reform i syfte att förebygga, förhindra, upptäcka och utreda brott, fusk, 

regelöverträdelser och felaktiga utbetalningar. 

4.3 Alternativa lösningar och effekterna av utebliven reglering 

Om inte Riksarkivet tar fram en föreskrift om gallring av handlingar och 

uppgifter inom informationsutbyten mellan myndigheter i syfte att 

förebygga, förhindra, upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och 

felaktiga utbetalningar, kommer sannolikt många statliga myndigheter att 

behöva framställa om myndighetsspecifika föreskrifter (RA-MS). Det är 

inte effektivt eller ändamålsenligt när förutsättningarna såväl som 

handlingarna och uppgifterna är likartade mellan myndigheterna. 

Om Riksarkivet inte skulle besluta om gallring av handlingar och uppgifter 

inom informationsutbyten skulle det medföra en dubbelarkivering av kopior 

och likalydande handlingar och uppgifter, med risk för minskad effektivitet i 

hanteringen av myndigheternas arkiv. Det skulle i sin tur innebära 

potentiellt stora kostnadsmässiga konsekvenser för myndigheterna, genom 

att även kopior av handlingar behöver bevaras, hållas ordnade och vårdas. 

4.4 Överensstämmelse med EU-rätten  

Föreskrifterna står i överensstämmelse med de skyldigheter som följer av 

Sveriges anslutning till EU. Behandlingen av personuppgifter är nödvändig 

för arkivändamål av allmänt intresse. 

4.5 Vilka som berörs av regleringen 

Samtliga myndigheter som enligt lag eller förordning är skyldiga och 

delaktiga i att utbyta handlingar och uppgifter mellan myndigheter eller 

fullgöra en uppgifts- eller underrättelseskyldighet som följer av lag eller 

förordning, i syfte att förebygga, förhindra, upptäcka och utreda brott, fusk, 

regelöverträdelser och felaktiga utbetalningar, berörs av de nya 

föreskrifterna.  

 
6 Om arkiv m.m., prop. 1989/90:72, s. 39-40. 
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I förlängningen kan även kommuner och regioner påverkas av att 

Riksarkivet tar ställning gällande bevarande och gallring av handlingar och 

uppgifter inom informationsutbyten mellan myndigheter. Riksarkivet kan ge 

råd till kommuner och regioner i generella frågor, och även kommuner och 

regioner kan omfattas av informationsutbyten eller uppgifts- och 

underrättelseskyldigheten med stöd i lag eller förordning. 

4.6 Ikraftträdande  

Det är angeläget att föreskrifterna träder i kraft så snart som möjligt. Ett ökat 

informationsutbyte mellan myndigheterna för att förebygga, förhindra, 

upptäcka och utreda brott, fusk, regelöverträdelser och felaktiga 

utbetalningar är en högst aktuell fråga. Lagen om skyldighet att lämna 

uppgifter till de brottsbekämpande myndigheterna trädde i kraft den 1 april 

2025 och fler lagförslag är på gång. 

Några ytterligare konsekvenser enligt förordningen (2024:183) om 

konsekvensutredningar, än de ovan beskrivna, har inte identifierats. 

 

Manda Gabrielsson 


